

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 01/2023, kế hoạch công tác tháng 02/2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 01/2023

1. Công tác tổ chức nhà nước

1.1. Lĩnh vực xây dựng chính quyền - Tổ chức biên chế

a) Về công tác cán bộ

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban cán sự đảng UBND tỉnh thống nhất trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy chủ trương: bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; bổ nhiệm lại: ông Đường Công Lự, giữ chức vụ Phó Giám đốc Sở Y tế, ông Phan Lam Sơn giữ chức vụ Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; về phương án điều động cán bộ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định ông Trần Huy Oánh, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển thôn thôn giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh (sau khi có ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); bổ nhiệm ông Nguyễn Văn Việt, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiêm giữ chức vụ Chánh Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chủ trương bổ nhiệm lần đầu đối với: Trưởng phòng Nghiệp vụ 1, Thanh tra tỉnh; Trưởng phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Trưởng phòng Đào tạo, Trường Đại học Hà Tĩnh.

b) Về tổ chức bộ máy

- Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh: quyết định việc thay đổi nhân sự Hội đồng quản lý Quỹ Phát triển đất và Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường; quyết định kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh.

- Xin ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan về kiện toàn cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Giao thông vận tải. Báo cáo, đánh giá mô hình tổ chức và hoạt động của Trung tâm Y tế cấp huyện. Cho ý kiến đối với phương án thành lập Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh.

- Đôn đốc UBND các huyện, thành phố, thị xã kịp thời kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện đảm bảo đúng quy định và chỉ đạo của UBND tỉnh; báo cáo UBND tỉnh về kết quả kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện.

- Ban hành văn bản trả lời về đề nghị thành lập Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Biển Dương.

c) Về biên chế và vị trí việc làm

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2023.

- Tham mưu UBND tỉnh: báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới liên quan đến tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức trong lĩnh vực du lịch; tăng quy mô giường bệnh kế hoạch tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh; điều chỉnh ngạch công chức tối thiểu đối với các vị trí việc làm thuộc Chi cục Kiểm lâm.

d) Về xây dựng chính quyền

- Tham mưu các nội dung về xử lý, giải quyết tuyển địa giới hành chính giữa xã Kỳ Bắc, huyện Kỳ Anh và xã Cẩm Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên.

- Tổng hợp, tham mưu nội dung chấm điểm, xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của các sở, ngành và các địa phương.

- Nông thôn mới: Hướng dẫn xây dựng hồ sơ nông thôn mới, trình thẩm định; Góp ý Đề án chương trình phát triển du lịch trong xây dựng nông thôn mới; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

đ) Về doanh nghiệp

- Góp ý dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 68/2017/NĐ-CP và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.

- Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước giai đoạn 2022-2025.

e) Về lĩnh vực hội, quĩ và công tác thanh niên

- Tham mưu UBND tỉnh các văn bản: về nhân sự và chủ trương tổ chức Đại hội Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên bang Nga nhiệm kỳ 2022-2027; ban hành Văn bản triển khai thực hiện Thông báo số 683-TB/TU của Tỉnh ủy; báo cáo giải quyết đề nghị của Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh.

- Ban hành các văn bản: đề nghị hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận hi sinh; trả lời đề nghị của Câu lạc bộ doanh nhân Hà Tĩnh phía Nam; đề nghị hướng dẫn công tác cán bộ; góp ý đề nghị thành lập Ban Vận động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; đề nghị báo cáo số liệu, thông tin về hội, quĩ xã hội, quĩ từ thiện năm 2022; chủ trì tổ chức Họp bàn phương án nhân sự Tổng biên tập Tạp chí Hồng Lĩnh.

1.2. Công tác quản lý công chức, viên chức

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu Ban Kiểm tra phiếu đăng ký dự tuyển báo cáo kết quả kiểm tra phiếu đăng ký dự tuyển của thí sinh đăng ký thi công chức tỉnh Hà Tĩnh năm 2022;

- Tham mưu ban hành các Văn bản của Hội đồng thi tuyển công chức: Thông báo danh sách thí sinh không đủ điều kiện dự thi công chức; Văn bản Hội

đồng thi tuyển công chức trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh sách người đủ điều kiện dự thi công chức tỉnh Hà Tĩnh năm 2022.

- Ban hành văn bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chỉ tiêu và Kế hoạch tuyển dụng công chức theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định tiếp nhận vào làm công chức đối với 03 trường hợp¹; tiếp nhận vào làm công chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 04 trường hợp².

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp

- Tham mưu UBND tỉnh: báo cáo Ban cán sự đảng UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về việc cử 05 công chức dự thi nâng ngạch lên chuyên viên cao cấp; xin ý kiến Bộ Nội vụ thống nhất việc bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 02 viên chức y tế trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng từ hạng II lên hạng I; phê duyệt chỉ tiêu xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III viên chức chuyên ngành quản lý bảo vệ rừng; miễn nhiệm ngạch Thanh tra viên đối với 02 công chức của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thống nhất kết quả thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng V lên hạng IV, từ hạng IV lên hạng III và tương đương cho Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Ban hành Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 24 viên chức y tế trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng từ hạng III lên hạng II.

c) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Ban hành văn bản hướng dẫn việc thực hiện chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 71/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Thẩm định và trình UBND tỉnh giải quyết chế độ theo Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh cho 02 đối tượng.

d) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật

Tham mưu các nội dung liên quan đến Kết luận thanh tra số 395/KL-UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh về việc chấp hành các quy định pháp luật về trình tự thủ tục triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn một số dự án do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và PTNT tỉnh làm chủ đầu tư.

đ) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 và đăng ký nhiệm vụ năm 2023 (theo quy định về chế độ báo cáo về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức hàng năm ban hành kèm theo Quyết định số 338/QĐ-BVN

¹ Gồm: 03 Sở Xây dựng, 01 UBND huyện Cẩm Xuyên, 01 UBND huyện Nghi Xuân.

² Gồm: 03 UBND huyện Kỳ Anh, 01 Sở Nội vụ.

ngày 26/4/2022 của Bộ Nội vụ về công bố danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ).

- Triển khai thực hiện Quyết định số 2586/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục ngành nghề cần đào tạo, thu hút và hỗ trợ sau tuyển dụng của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025;

- Phối hợp với các địa phương rà soát thông tin danh sách đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh khóa 98, khóa 99 năm 2023;

- Tổng hợp danh sách và hồ sơ đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ năm 2022 theo quy định tại Nghị quyết 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025.

1.3. Công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ

a) Lĩnh vực Cải cách hành chính

- Ban hành văn bản phân công thực hiện chấm điểm chỉ số CCHC năm 2022; các văn bản đơn đốc, rà soát tự chấm điểm chỉ số CCHC tỉnh năm 2022; tham mưu UBND tỉnh báo cáo tự chấm điểm chỉ số CCHC tỉnh năm 2022 gửi Bộ Nội vụ theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh sách Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh.

- Thực hiện góp ý sửa đổi bổ sung một số điều Quyết định số 31/2015/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh.

b) Lĩnh vực Văn thư lưu trữ

- Báo cáo Dự án, công trình thuộc diện nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh³.

- Tổng hợp góp ý Luật Lưu trữ sửa đổi.

- Đơn đốc báo cáo thống kê văn thư lưu trữ và tài liệu lưu trữ (kỳ báo cáo 2022).

- Chỉ đạo Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh kiểm tra kết quả thực hiện số hóa tài liệu năm 2022 theo Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của UBND tỉnh.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Ban hành Văn bản đơn đốc thực hiện Kết luận thanh tra công vụ tại UBND huyện Đức Thọ và một số đơn vị trực thuộc.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn thanh tra công vụ năm 2023 và Kế hoạch Thanh tra công vụ năm 2023.

- Tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện các Chỉ thị, Quy định của Bộ Chính trị về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Báo cáo đề xuất thành lập Thanh tra Sở và thống kê về tổ chức và hoạt động thanh tra.

2. Quản lý nhà nước về tôn giáo

³ Báo cáo số 126/BC-SNV ngày 27/12/2022.

Trong tháng 01/2023, nhìn chung tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn cơ bản diễn ra ổn định, thuần túy tôn giáo và tuân thủ pháp luật. Các cơ sở tự viện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh tổ chức hoạt động Lễ Phật thành đạo. Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo các huyện tổ chức tổng kết công tác Phật sự năm 2022 và phương hướng hoạt động năm 2023. Nhiều chùa tổ chức hoạt động từ thiện, trao quà tết cho người nghèo (chùa Phúc Linh, chùa Nhiều Long, chùa Mãn Nguyệt, Ban trị sự Phật giáo huyện Đức Thọ,...). Ban Caritas Giáo phận Hà Tĩnh tiếp tục nhiều hoạt động an sinh xã hội giúp đỡ người nghèo, người già neo đơn (điền hình tại Can Lộc, Thạch Hà, Kỳ Anh, Hương Khê, Bệnh viện Y học Cổ truyền Hà Tĩnh...).

Sở Nội vụ chỉ đạo Ban Tôn giáo triển khai hiệu quả các mặt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, cụ thể như sau:

- Phối hợp tổ chức Chương trình gặp mặt của lãnh đạo tỉnh và Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh nhân dịp Lễ Giáng sinh.

- Tổ chức các đoàn lãnh đạo tỉnh đi chúc mừng các giáo hạt Công giáo trên địa bàn tỉnh nhân dịp Lễ Giáng sinh; Tiếp tục tổ chức các đoàn của Ban Tôn giáo tỉnh chúc mừng các chức sắc, chức việc, tín đồ và các cốt cán Công giáo trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã trao quà và thiệp chúc mừng của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ cho các linh mục trên toàn tỉnh.

- Tham dự Tổng kết công tác Phật sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 tại 13 huyện, thành phố, thị xã.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tiếp đón các tổ chức tôn giáo đến chúc mừng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan của tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán 2023. Tổ chức đoàn của Ban Tôn giáo tỉnh thăm, chúc mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

3. Lĩnh vực thi đua - khen thưởng

- Tham mưu UBND tỉnh Chỉ thị phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; văn bản chỉ đạo một số nội dung thực hiện một số nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025” của Thủ tướng Chính Phủ.

- Tham mưu văn bản phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Đôn đốc các cụm, khối thi đua tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng năm 2022.

- Ban hành văn bản xin ý kiến các ngành về đánh giá, chấm điểm, xếp loại thi đua các đơn vị, địa phương trong các cụm, khối thi đua; Văn bản đề nghị các ngành, địa phương giới thiệu các điển hình tiên tiến để tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

- Thẩm định thành tích đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 29 tập thể; Tập thể Lao động xuất sắc cho 69 tập thể; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 105 tập thể và 303 cá nhân thành tích thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen các phong trào thi đua chuyên đề cho: cho 28 tập thể và 109 cá nhân; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 02 tập thể và 03 cá nhân, đã có nhiều đóng góp trong hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Hoàn thiện các nội dung, tài liệu chuẩn bị cho kỳ họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh lần thứ I năm 2023.

- Trình UBND tỉnh xác nhận thành tích đề nghị Bộ Lao động, Thương binh và xã hội tặng Cờ thi đua cho Sở Lao động, Thương binh và xã hội; Hiệp y đề nghị Bộ trưởng Bộ Ngoại giao tặng Bằng khen cho Sở Ngoại vụ tỉnh Hà Tĩnh; Trình UBND tỉnh xác nhận thành tích đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông tặng Bằng khen cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hà Tĩnh;

- Xác nhận thành tích kháng chiến cho 02 cá nhân, trả lời đơn cho 01 công dân đảm bảo đúng thời gian quy định.

4. Lĩnh vực sự nghiệp lưu trữ lịch sử

a) Công tác bảo quản, khai thác và phát huy giá trị tài liệu

- Tổng số tài liệu đang bảo quản tại Trung tâm là 1.910,911 mét giá của 198 phong tài liệu; công tác bảo quản được duy trì thường xuyên, thực hiện kiểm tra kho tàng, đảm bảo an toàn công tác phòng cháy, chữa cháy, thực hiện vệ sinh Kho lưu trữ và tài liệu lưu trữ theo quy định.

- Phục vụ độc giả khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ trực tiếp và trực tuyến tại Trung tâm LTLS tỉnh: Trong tháng phục vụ 4 lượt độc giả khai thác, sử dụng tài liệu trực tiếp, 31 lượt khai thác trực tuyến.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình Công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Hà Tĩnh năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình công bố tài liệu lưu trữ theo Quyết định số 2914/QĐ-TTg.

- Suru tâm tài liệu về đại dịch COVID19: Hiện tại, có 05 đơn vị đã gửi tài liệu, hình ảnh về Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh.

- Viết bài giới thiệu tuyên truyền triển lãm “Hà Tĩnh theo dòng lịch sử qua tài liệu lưu trữ” và tổ chức buổi tuyên truyền Triển lãm 3D trực tuyến: "Hà Tĩnh theo dòng lịch sử qua tài liệu lưu trữ" tại Cơ quan Sở Nội vụ.

b) Công tác thu thập, chỉnh lý

Rà soát tài liệu phong Ủy ban hành chính tỉnh.

Báo cáo kết quả thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ tại Lưu trữ lịch sử tỉnh năm 2022.

5. Công tác nội bộ cơ quan

- Góp ý các dự thảo văn bản của tỉnh, của các ngành liên quan gửi xin ý kiến ngành Nội vụ.

- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, ban hành quyết định tặng danh hiệu thi đua và khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022; thực hiện hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân năm 2022; Tham mưu, tổ chức tốt Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng Khối thi đua HC-TH, VH-XH năm 2022.

- Tham mưu ban hành khung kế hoạch nhiệm vụ của Sở Nội vụ năm 2023.

- Tham mưu, thực hiện công tác cán bộ, quy trình bổ nhiệm đối với trưởng các phòng thuộc Sở.

- Ban hành Kế hoạch CCHC của Sở Nội vụ năm 2023; kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ giai đoạn 2022-2025;

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động; chuẩn bị các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tham mưu văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương về nhiệm vụ trước, trong, sau Tết Nguyên đán thuộc ngành Nội vụ; Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng cơ quan, công sở văn minh, đạo đức công vụ và các hoạt động hành chính, quản trị, phục vụ,...Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 02/2023

1. Lĩnh vực tổ chức nhà nước

1.1. Xây dựng chính quyền, tổ chức biên chế

- Tham mưu trình quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Sở sau khi có ý kiến của các bộ, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập sau khi có ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cho ý kiến về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hành chính thuộc sở.

- Thông báo kế hoạch biên chế năm 2023 các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tiếp tục tham mưu giải quyết chế độ TNXP theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (đợt 3 năm 2022).

- Tiếp tục tham mưu giải quyết các tuyển địa giới còn vướng mắc; đôn đốc các đơn vị hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm dự án 513;

- Thẩm định các xã nông thôn mới;

- Tiếp tục tham mưu các nội dung liên quan đến Đại hội hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh và một số hội không có tính chất đặc thù cấp tỉnh.

Tham mưu các nội dung liên quan đến giải thể các tổ chức hội (sau khi tổ chức làm việc với các hội).

1.2. Quản lý công chức, viên chức

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Tiếp tục tham mưu công tác thi tuyển công chức theo quy định. Tham mưu tổ chức kiểm tra, sát hạch đối với các trường hợp tuyển dụng vào công chức không qua thi vào làm việc tại các sở, ngành, địa phương.

- Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyển dụng viên chức, công chức cấp xã theo quy định.

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch

- Tham mưu thực hiện các nội dung về nâng ngạch, thăng hạng viên chức; miễn nhiệm, bổ nhiệm ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính theo quy định.

c) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Thẩm định, tổng hợp danh sách đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 71/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

d) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật

- Tiếp tục tham mưu các nội dung về kiểm điểm các tập thể, cá nhân theo Kết luận thanh tra số 320/KL-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh về việc chấp hành các quy định pháp luật trong thực hiện Chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng khó khăn và các gói thầu mua sắm, dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất do Sở Giáo dục và Đào tạo và các trường THPT làm chủ đầu tư thuộc Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông;

- Tiếp tục tham mưu công tác nghỉ hưu, thôi việc theo quy định.

e) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ năm 2022 theo quy định tại Nghị quyết 46/2021/NQ-HĐND và Quyết định số 2586/QĐ-UBND, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023 và triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

1.3. Cải cách hành chính, văn thư lưu trữ

a) Lĩnh vực Cải cách hành chính

- Thực hiện đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai kế hoạch CCHC năm 2023 đảm bảo tiến độ.

- Triển khai các nội dung thực hiện tự chấm điểm CCHC tỉnh năm 2022 theo kế hoạch của Bộ Nội vụ.

b) Lĩnh vực Văn thư lưu trữ

- Hoàn thiện dự thảo kế hoạch công tác văn thư lưu trữ năm 2023.

- Tổng hợp báo cáo thống kê văn thư lưu trữ và tài liệu lưu trữ (kỳ báo cáo 2022).

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt.
- Thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

2. Công tác tôn giáo

Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo xử lý một số vấn đề tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đúng chính sách pháp luật và ổn định tình hình.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo (nhất là đối với các hoạt động lễ, hội) trước, trong và sau Tết Nguyên đán đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, đúng quy định pháp luật.

- Chủ động, tích cực tiếp xúc, vận động các chức sắc, chức việc, tín đồ các tổ chức tôn giáo; thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong tín đồ các tôn giáo; kiên quyết đấu tranh với những hành vi lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, nhất là quản lý về an ninh trật tự, đất đai, cơ sở thờ tự và chấp thuận chức sắc, hoạt động tôn giáo theo quy định của pháp luật.

3. Công tác thi đua - khen thưởng

- Tham mưu UBND tỉnh đăng ký thi đua thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 với Trung ương.

- Tham mưu nội dung phục vụ họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời hồ sơ đề nghị khen thưởng năm 2022 và hồ sơ khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các tài liệu gửi Cụm Thi đua các tỉnh Bắc Trung Bộ.

4. Sự nghiệp lưu trữ lịch sử

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo quản và phục vụ độc giả khai thác tài liệu lưu trữ trực tiếp và trực tuyến tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh.

- Thực hiện giao nhận tài liệu nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử của các đơn vị.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Hà Tĩnh năm 2023.

- Tiếp tục sưu tầm tài liệu, hình ảnh về đại dịch COVID-19.

- Rà soát, kiểm tra tài liệu trong kho lưu trữ Phong Ủy ban hành chính tỉnh.

5. Công tác nội bộ cơ quan Sở Nội vụ

- Tiếp tục thực hiện, đôn đốc các phòng, đơn vị rà soát, tham mưu ban hành chương trình, kế hoạch của năm 2023 trên các lĩnh vực: chuyển đổi số, thi đua khen thưởng, ứng dụng ISO, kiểm soát TTHC, pháp chế; kiện toàn công tác

tổ chức bộ máy, công tác cán bộ...; tiếp tục tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, thực thi công vụ.

- Tham mưu đơn đốc, theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và các nhiệm vụ trọng tâm quý I/2023.

- Thực hiện lịch trực tết, đảm bảo an toàn trật tự, tài sản tại trụ sở và chế độ thông tin báo cáo trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 01/2023, kế hoạch công tác tháng 02/2023, Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Quang Dương